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Abstrakt

Tato diplomová práce předkládá teoreticko-kritickou analýzu dosavadních poznatků

zabývající se rozdíly mezi muži a ženami ve vedoucích pozicích z hlediska specifických

stresorů a využívání copingových strategií. V teoretické části byly rozebrány specifické

nároky kladené na vedoucí pracovníky a s nimi spojené stresory. Výzkumná část pak

analyzovala rozdíly ve strategiích zvládání zátěže u mužů a žen ve vedoucích pozicích.

Celkový soubor o velikosti N=2105 (z toho muži N=1307, ženy N=798) vyplnil Dotazník

zvládání zátěže sestávající z dvanácti copingových strategií rozlišujících strategie zaměřené

na řešení situace a na duševní pohodu. Co se využívání těchto dvanácti copingových strategií

týče, výsledky multivariační analýzy MANOVA na těchto dvanácti proměnných odhalily

signifikantní rozdíl (F(12,2092)=10.7, p<0.001) mezi muži a ženami. Signifikantní rozdíl byl

odhalen u nadřazené škály Strategie vedoucí k řešení situace, přičemž výrazně více využívali

tyto strategie muži. V následujících univariačních testech byly odhaleny signifikantní rozdíly

v konkrétních strategiích, a to na škálách Sebekontrola (kterou využívali více muži), Sdílení,

Vina vně, Odreagování, Vyhnutí se, Smíření se a Sebereflexe (které uváděly oproti mužům

více ženy).
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Abstract

In this master’s thesis, we present a theoretically-critical analysis of the current academic

thinking with regard to the differences between men and women as the lead workers in terms

of specific stressors and the use of specific coping strategies. In the theoretical part, we

analysed the topic of the specific requirements managers need to meet and the associated

stressors. The empirical part analysed the differences in the use of coping strategies between

men and women. Probands (of sample size 2105, men N = 1307, women N = 798) completed

the Stress Management Questionnaire consisting of twelve coping strategies. The

questionnaire distinguishes strategies aimed at resolving situations from those that protect

mental well-being. Regarding the use of these twelve coping strategies, the results of the one-

way MANOVA multivariate analysis revealed a significant difference (F(12,2092)=10.7,

p<0.001) between men and women. A significant difference was revealed on the scale of

strategies aimed at resolving situations, in which case men used these strategies significantly

more than women. Univariate tests revealed significant differences in specific strategies, on

the scales Self-Control (used more by men), Sharing, Someone Else’s Fault, Relaxing,

Avoiding, Reconciling, and Self-reflection (reported more by women compared to men).
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Úvod

Zátěžové situace jsou součástí našeho každodenního života. Řízení lidí je jednou

z typických oblastí, ve kterých je výskyt náročných situací běžnou záležitostí. Střet vedoucího

zaměstnance se zátěžovými situacemi a způsob jejich řešení se mohou významně podepsat na

kvalitě jeho života, existenci, duševním a fyzickém zdraví, a v konečném důsledku tak

i efektivitě jeho manažerských činností. Ve výsledku tak může být ohrožen i úspěch celého

projektu a projektového týmu, čímž jsou nakonec do určité míry zasáhnuti všichni zapojení.

V současné době se proto odborníci v oblasti humanitních věd stále více zaměřují na

problematiku vnímání, prožívání a efektivního řešení náročných situací v managementu.

Vedoucí zaměstnanci čelí mnoha výzvám ve vysoce konkurenčním pracovním prostředí, které

se vyznačuje nedostatkem času, množstvím nekontrolovatelných faktorů, rušivými podněty na

pracovišti (například na open space pracovišti), nedostatkem prostoru či dalšími

administrativními úkoly. Zcela jistě je na místě zmínit jako potenciální zdroj zátěže rovněž

obecnou nejistotu, což je zejména v současné době velmi aktuální téma, například kvůli často

měnícím se opatřením souvisejícím s pandemickým plánem chřipkového viru a nemožnosti

tato opatření predikovat. Tyto a mnohé další faktory se společně podílejí na zátěži, které musí

pracovníci na vedoucích pozicích čelit a v důsledku které může vznikat pracovní stres.

Zaměstnanci a zaměstnankyně na vedoucích pozicích proto při řešení zátěžových

situací musí často mobilizovat všechny své síly, a to ať už s většími, či někdy naopak

menšími úspěchy v jejich zvládání. Toto téma bylo vybráno na základě mých osobních

zkušeností ze zaměstnání, ve kterém se setkáváme právě s cílovou skupinou vedoucích

zaměstnanců a jimž je naší společností poskytována psychodiagnostika a následně případně

i rozvojové a vzdělávací programy na míru. Téma zvládání stresu a copingových strategií je

stále více poptáváno a vnímám je jako velmi aktuální nejen pro klienty ve své práci, ale

obecně pro všechny lidi v současné době.

Klíčovým faktorem pro zacílení tohoto tématu byla současně i určitá ožehavost

a aktuálnost otázky rozdílů mezi muži a ženami v České republice. Například Technologická

agentura České republiky (TA ČR), podporující výzkum a inovace skrze veřejné grantové

soutěže, nově přidala do kritérií pro posuzování přínosnosti, funkčnosti a bezpečnosti nových

projektů právě hledisko genderové dimenze. TA ČR se tak v rámci nových zemí EU stala

první agenturou podporující výzkumy a inovace, která toto hledisko při posuzování

relevantnosti a přínosu projektových návrhů využívá. Mimo jiné se stále častěji setkáváme

s konferencemi a festivaly organizovanými výhradně pro ženy manažerky (např. festival
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Všem ženám, konference Ženy v byznysu, Equal Pay Day aj.) s cílem upozornit na rozdílné

přístupy či potřeby žen a mužů.

Genderové rozdíly jsou tedy stále častěji vyvstávající a zmiňované téma, avšak na

rozdíly ve zvládání zátěže u vedoucích zaměstnanců doposud bylo provedeno jen velmi málo

výzkumů. Ty byly provedeny převážně v zahraničí a svými závěry si mnohdy odporují.

V České republice je tato oblast téměř neprobádaná. Práce se proto snaží

o praktický přesah do poradenských a vzdělávacích společností, ale její snahou je rovněž

přispět získanými poznatky ke sjednocení a probádání uváděné problematiky.

Práce je členěna do šesti kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou součástí literárně-

přehledové části. První kapitola se soustředí na charakteristiku vedoucí pozice, její vymezení,

popis a současně i kompetence související s výkonem tohoto zaměstnání. Ve druhé kapitole

jsou již uvedeny a detailněji rozebrány konkrétní nejčastěji zmiňované stresové faktory

s přihlédnutím k případným genderovým odlišnostem. Ve třetí kapitole je pozornost věnována

jednotlivým typům copingových strategií, s jejichž pomocí se vedoucí zaměstnanci

a zaměstnankyně vypořádávají se vzniklou zátěží.

V empirické části práce je pak popsán kvantitativní výzkum, ve kterém jsou s využitím

Dotazníku zvládání zátěže zmapovány vybrané copingové strategie u vedoucích pracovníků

napříč Českou republikou právě s důrazem na pohlaví. Obecným cílem této části práce je

zmapovat, které copingové strategie jsou vedoucími zaměstnanci zastávány nejčastěji.

Testováno je zde pak pět výzkumných hypotéz souvisejících s předpokladem, že mezi muži

a ženami ve vedoucích pozicích je statisticky významný rozdíl ve využívání vybraných

copingových strategií.

Závěr práce představuje kapitola Diskuse, v níž jsou uvedeny kromě srovnání

výsledků výzkumné části s výsledky obdobných studií a poznatky vycházejícími z literárně-

přehledové části i limity provedeného výzkumu, dále pak návrhy na další návazný výzkum

v této oblasti a rovněž možnost uplatnění zjištěných poznatků.

V práci je citováno podle normy APA (2010).
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LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1. Charakteristika vedoucí pozice

Tato kapitola se zabývá charakteristikou vedoucí pozice. Pro porozumění zátěži, se

kterou se lidé ve vedoucích pozicích potýkají, je nezbytné se nejprve stručně zamyslet, kdo

vlastně tuto práci vykonává a co obnáší. Z tohoto důvodu jsou v této kapitole stručně

nastíněny základní informace týkající se obsahu práce vedoucích zaměstnanců. V souvislosti

s tématem diplomové práce se rovněž jedna z podkapitol zabývá otázkou genderových rolí

a její důležitostí u vedoucích pozic.

1.1 Vymezení vedoucí pozice

Jestliže chceme hovořit o charakteristice či stresorech vedoucí pozice, prvním krokem

by mělo být pokusit se definovat a vymezit pojem vedoucí pozice. Definice tohoto pojmu

v kontextu této práce vyplývá z ustanovení § 11 zákoníku práce následovně:


[…]


strategií zvládání zátěže s osobnostními charakteristikami vedoucích pracovníků. To byl

i původní záměr této práce, ze kterého se však vzhledem ke kapacitě práce muselo ustoupit.

V tomto případě by se již nepracovalo pouze s analýzou MANOVA, ale i s regresní analýzou.

Jako jeden z limitů práce bylo zmíněno nedostatečné rozebrání a hlubší ponoření se do

vybraných copingových strategií. Bylo by proto vhodné případně rozšířit provedený výzkum

i o kvalitativní část – sestávající z individuálních rozhovorů či focus groups – umožňující dále

zmapovat důvody (ne)využívání konkrétních copingových strategií a rovněž zjistit i případné

využívání strategií jiných. Rozšíření o kvalitativní část by rovněž mohlo přinést lepší poznání

charakteristických stresorů vyplývajících z pracovní náplně vedoucích pracovníků a rovněž

by mohlo vést k většímu zaměření se na důležitost genderových rolí u vedoucích

zaměstnanců.

Budoucí výzkum by se rovněž mohl zaměřit na přínosy či naopak úskalí zastávaných

strategií zvládání pro muže a ženy ve vedoucích pozicích potýkajících se se zátěžovými

situacemi. To by konkrétně znamenalo například objasnit podmínky, za kterých konkrétní

copingové strategie slouží jako „zdroje“, či za kterých představují naopak spíše riziko.

Velmi zajímavé by také mohlo být více analyzovat konstrukt genderu a sociálních rolí

a pokusit se zjistit, jaká očekávání jsou v české společnosti spojována s výkonem vedoucích

pozic, pokud se jedná o ženy či pokud se jedná o muže. Jak totiž bylo zmíněno v literárně-

přehledové části, tato očekávání se do značné míry lišila právě na základě toho, ve které

kultuře či zemi byla studie prováděna.
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Možnosti uplatnění a aplikace výsledků

Provedená studie je na poli České republiky inovativní, a to především proto, že zde

doposud oblast zvládání zátěže u vedoucích pracovníků nebyla detailněji analyzována.

Získané výsledky proto přispívají k nejednoznačnostem spojeným s touto problematikou.

Dále by rovněž výsledky mohly vést k návazné cílené práci s vedoucími pracovníky

a pracovnicemi například ve formě koučování, vytváření vzdělávacích kurzů a webinářů,

rozvojových programů na míru, mentoringu apod. Identifikace konkrétních stresorů by rovněž

mohla pomoci pro všeobecnou informovanost, kdy tlak a nároky, které jsou na vedoucí

zaměstnance vyvíjeny, nejsou mnohdy společností tolik reflektovány. Porozumění těmto

stresorům může umožnit vyvíjet specifické inovativní pracovní postupy a zajistit tak

podmínky pro vyšší diverzitu a flexibilitu pracovního procesu.
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Závěr

Cílem diplomové práce Stres a copingové strategie u pracovníků na vedoucích

pozicích z perspektivy genderu bylo jednak zmapovat stresové fakory, se kterými se jak muži,

tak ženy ve vedoucích pozicích musí potýkat, jednak copingové strategie, které ke zvládání

vzniklé zátěže využívají, a jednak zjistit, zda ve vnímaných stresorech a ve využívaných

strategiích zvládání jsou či nejsou rozdíly, popřípadě ve kterých oblastech. V literárně-

přehledové části jsou nejprve detailněji definovány a specifikovány charakteristiky pojící se

s vedoucími pozicemi. V této časti tak jsou více rozebrány požadavky pojící se s výkonem

vedoucí pozice a specifické nároky, které jsou na vedoucí zaměstnance kladeny. Další

kapitola detailněji rozebírá konkrétní stresové faktory, a to i s přihlédnutím k odlišnostem

mezi muži a ženami. Následující kapitola pak dále rozebírá copingové strategie, kterými se

vedoucí zaměstnanci snaží zvládat vnímané stresory, opět s přihlédnutím k případným

rozdílům mezi muži a ženami.

Výzkumná část pak již mapovala vybrané copingové strategie s využitím Dotazníku

zvládání zátěže u vedoucích zaměstnanců a zaměstnankyň v České republice. Tato část

přinesla zjištění, že mezi muži a ženami ve vedoucích pozicích skutečně je signifikantní rozdíl

ve využívání strategií zvládání. Prvním konkrétnějším zjištěním výzkumné části práce tak

bylo, že muži ve vedoucích pozicích oproti ženám využívají výrazně více strategie zaměřené

na řešení problému, přičemž toto zjištění je v souladu se závěry učiněnými jinými studiemi

v literárně-přehledové části. Nejčastěji uváděnou copingovou strategií mužů byla Kontrola

situace, Pozitivní přístup a Sebekontrola. Další výrazné rozdíly pak byly odhaleny ve

využívání copingových strategií Sebekontrola (výrazně častěji využívaná muži) a dále pak

u strategií Sdílení, Vina vně, Odreagování, Vyhnutí se, Smíření se a Sebereflexe, u kterých to

byly naopak ženy dosahující oproti mužům vyšších hodnot. Ženy na vedoucích pozicích jako

nejčastěji využívané copingové strategie uváděly strategie Kontrola situace, Pozitivní přístup

a dále Sebereflexe spolu se strategií Odreagování se. Získané výsledky do určité míry

korespondují s poznatky uváděnými v literárně-přehledové části, některé studie však mezi

muži a ženami neuvádí rozdíly žádné.

Tato práce otevírá množství podnětů k zamyšlení se, jak by se dala vylepšit úroveň

podmínek k výkonu vedoucí práce a snížení či odstranění prožívané zátěže. Svými výsledky

přispívá k nejednoznačnostem a nedostatkům informací ve zkoumané problematice. Svými

zjištěními však také apeluje na to, aby tyto rozdíly nebyly přecházeny a potřeby vedoucích

zaměstnanců i zaměstnankyň byly zohledňovány.
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