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Autorka se ve své práci zaměřuje na několik fenoménů, jsou jimi jednak stres u pracovníků

ve vedoucích pozicích, strategie, které používají v reakci na něj a zároveň rozdíly v těchto

přístupech mezi muži a ženami. Domnívám se, že se autorce daří v logické struktuře a

přehledně, zároveň do přiměřené hloubky se vybraným tématům v rámci teoretické části

věnovat.

Teoretická část je psána přehledně, srozumitelným, odborným, kultivovaným jazykem.

Oceňuji, že i přes šíři tématu se autorce podařilo uvést relevantní teoretický a výzkumný

kontext problematiky. Autorka v přehledové části prokazuje znalost tuzemských i

zahraničních relevantních odborných zdrojů, stejně jako schopnost pracovat s nimi

kriticky. Srovnává tak nejednoznačné výsledky studií, které se týkají právě genderových

rozdílů.

V rámci empirické části se zaměřuje autorka na hlavní výzkumnou otázku ohledně rozdílů

mezi copingovými strategiemi mezi muži a ženami na vedoucích pozicích v České

republice. Výzkumnou otázku rozpracovává na základě souhrnu poznatků z jednotlivých

zdrojů do jednotlivých předpokladů v podobě pracovních hypotéz. Zvolila kvantitativní

výzkumný design. Výzkum byl realizován na základě pracovní spolupráce autorky se

společností TCC online s.r.o., s využitím Dotazníku zvládání zátěže vytvořeným v této

společnosti. Charakteristiky této metody i ošetření vzájemné spolupráce autorky se

společností jsou uvedeny. Díky této spolupráci se autorce podařilo získat vzorek 2105

respondentů (798 žen a 1307 mužů), jeho charakteristiky jsou přehledně prezentovány.

Strukturovaně jsou uvedeny výstupy k jednotlivým hypotézám a tyto jsou podrobně

diskutovány v rámci diskuse. V ní se autorka diferencovaně zabývá nejen shodou a rozdíly

výstupů vlastního šetření s dalšími studiemi, ale také charakteristikou použitého měřícího

nástroje, tedy i odlišnostmi v přístupu k problematice a dělení copingových strategií.

Diskusi považuji za velmi zdařile zpracovanou.

V rámci náročného empirického šetření autorka prokázala schopnost strukturovaně a

pečlivě zvládnout všechny kroky. Výsledky diskutuje v kontextu relevantních odborných

zjištění, je schopna postihnout je diferencovaně a kriticky, s kvalitním vhledem do zvolené

problematiky.

Práce je adekvátně formálně upravena. Čerpá z relevantní tuzemské i zahraniční odborné

literatury vč. aktuálních zdrojů, zdroje jsou adekvátně citovány.

Závěr: Autorka Bc. Monika Nováková ve své diplomové práci prokázala schopnost

samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce vrchovatě splňuje požadavky standardně

kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.
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